Дело № 5-470-2501/2024
УИД 86МS0025-01-2024-002254-55

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

        12 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Ионова Э.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Ионова Эдуарда Юрьевича, * года рождения, уроженца *, гражданина *, паспорт гражданина *, зарегистрированного по адресу: *, с * образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка – дочь – * г.р., самозанятого, оказывающего услуги по доставке продуктов питания в магазины, не имеющего установленной инвалидности, не военнообязанного, подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные статьями 12.37 (часть 2), 12.5 (часть 1.1), 12.31 (часть 3), 12.31.1 (часть 2), 12.18, 12.3 (часть 2), 12.12 (часть 1) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановлениями от 25 ноября, 13, 20 декабря 2023 года, 23 января 2024 года, вступившими в законную силу 06, 24 декабря 2023 года, 14 января, 03 февраля 2024 года,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Ионов Э.Ю., являясь водителем в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В частности, 27.01.2024 в 17:40 находясь на пересечении улиц 50 лет Победы и Казамкина г. Радужный Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Ионов Э.Ю., управлявший транспортным средством «Isuzu Elf», государственный регистрационный знак *, стал участником дорожно-транспортного происшествия (наезд на металлическое ограждение), и в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия. В действиях Ионов Э.Ю. при этом отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела Ионов Э.Ю. с правонарушением согласился, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и поддержал объяснения, данные им при составлении протокола об административном правонарушении. При назначении наказания просил не лишать его права управления транспортными средствами, поскольку работа водителем, является его единственным источником дохода для содержания семьи. Ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Ионова Э.Ю., исследовав приложенные к протоколу материалы дела и вещественное доказательство (видеозапись), заслушав Ионова Э.Ю., мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ионов Э.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правонарушением является оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с Правилами дорожного движения (абз. 11 п. 1.2) дорожно-транспортным происшествием является событие, возникающее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб (Правила дорожного движения утверждены постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090).

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

Фактические обстоятельства и виновность Ионов Э.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 05.03.2024 *, в котором Ионов Э.Ю. указал «не осознал, что совершил ДТП»; протоколом осмотра транспортного средства  от 05.03.2024 и фототаблицами к нему; протоколом осмотра места административного правонарушения от 05.03.2024 и фототаблицами к нему; схемой административного правонарушения от 05.03.2024; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 11.02.2024; копией жалобы КУ «ДЕЗ по  ГХ» г. Радужный на постановление об отказе в возбуждении уголовного дела; письменными объяснениями Ионов Э.Ю. от 05.03.2024, в которых он подтвердил событие административного правонарушения; карточкой учета транспортного средства; определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 05.03.2024; карточкой операции с водительским удостоверением на имя Ионова Э.Ю.; списком административных правонарушений в отношении Ионова Э.Ю.; видеозаписью события административного правонарушения от 27.01.2024.
Представленная в дело видеозапись соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, и принимается мировым судьей в качестве допустимого доказательства по делу, поскольку она фиксирует обстоятельства, имеющие значение для доказывания наличия события административного правонарушения.

Факт управления транспортным средством Ионов Э.Ю. в указанное в протоколе об административном правонарушении от 05.03.2024 * время и месте подтверждается представленными материалами дела и не оспаривается самим Ионов Э.Ю., который подтвердил в своих письменных объяснениях, что именно он управлял транспортным средством в момент наезда на металлическое ограждение.

Представленные и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.

Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены последовательно, уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Таким образом, как наличие дорожно-транспортного происшествия, участие в нем Ионов Э.Ю. как водителя, так последующее оставление им места этого происшествия подтверждаются приведенными доказательствами.

Сведения о причинении в результате дорожно-транспортного происшествия какого-либо вреда здоровью в материалах дела не имеется, и это указывает на отсутствие в действиях Ионов Э.Ю. признаков уголовно наказуемого деяния.

Исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела об административном правонарушении. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу, что водитель Ионов Э.Ю. оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а также свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.

Таким образом, действия Ионов Э.Ю. квалифицируются как правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии уголовно наказуемого деяния.

Назначая административное наказание Ионов Э.Ю., мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, фактические обстоятельства дела, негативные последствия управления транспортным средством в виде совершения дорожно-транспортного происшествия, данные о личности виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Ионов Э.Ю. находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом.
Обстоятельством, смягчающим Ионову Э.Ю. административную ответственность, мировой судья в соответствии с положениями ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Ранее Ионов Э.Ю. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Таким образом, мировой судья считает необходимым для достижения цели наказания назначить Ионову Э.Ю. наказание в виде административного ареста.
Сведений об административном задержании Ионова Э.Ю. в материалах дела не имеется.
В соответствии с положениями ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ компактный диск c материалами фото и видеозаписей подлежит хранению при материалах дела в течение всего срока хранения данного дела.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать виновным Ионова Эдуарда Юрьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста Ионова Эдуарда Юрьевича исчислять с 11:00 час. 12.04.2024.
Разъяснить Ионову Э.Ю., что в соответствии с частью 1 статьи 31.5 и частью 5 статьи 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. Исполнение постановления об административном аресте может быть приостановлено на срок до семи суток или прекращено судьей на основании письменного заявления лица, подвергнутого административному аресту, в случае возникновения исключительных личных обстоятельств (тяжелого заболевания (состояния здоровья), смерти близкого родственника или близкого лица либо чрезвычайной ситуации, причинившей значительный материальный ущерб лицу, подвергнутому административному аресту, или его семье), а также на основании медицинского заключения о наличии у лица, подвергнутого административному аресту, заболевания, травмы или увечья, препятствующих отбыванию административного ареста. Срок приостановления административного ареста не засчитывается в срок отбывания административного ареста.

Компакт-диск c материалами фото и видеозаписей оставить в деле в течение всего срока хранения данного дела.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле об административном правонарушении № 5-470-2501/2024 (УИД 86МS0025-01-2024-002254-55) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

       А.И. Клименко